Proc. Nº

Fis. d
Fesn.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ice LIDO (18) gere id
Frankiln Dúarte de Lima

Presidente
Câmara Municipal de Valinhos

Oficio nº 01/2021 - CMV/COMISSÃO DE DEEFSA DOS DIREITOS HUMANOS

- , CMN. a 4
Valinhos, 09 de março de 2021.

De: Comissão de Defesa dos Direitos Humanos

Para: Presidência da Câmara

Vossa Excelência, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Franklin

Duarte de Lima,

Venho por meio deste, solicitar o registro e a leitura em plenário da presente

carta elaborada pela Comissão de Defesa dos Direitos Humanos referente ao dia 08 de

março de 2021, Dia Internacional da Mulher.

Aproveitoo ensejo para renovar os préstimos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

MesaSussumune à Yoshida
Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos

Nº do Processo: 1153/2021 Data: 09/03/2021

Ofício nº 27/2021

Autoria: MARCELO YOSHIDA

Assunto: Carta da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos
rafaranta an Dia Intarnacianal da Mulhor

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.

roc. Nº 15ya
Flo — —

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
À população valinhense,

A Comissão Especial Permanente de Defesa dos Direitos Humanos,

instituída pela primeira vez em nossa cidade na 3º Sessão Ordinária da Câmara

Municipal de Valinhos, realizou a sua primeira reunião hoje, dia 8 de março, às 16h,

de maneira remota em virtude do agravamento da crise sanitária decorrente da

pandemia de COVID-19. Não poderíamos deixar de ressaltar o simbolismo presente

nesta data, a qual remonta à luta das mulheres pela igualdade de gênero. Embora

essa data seja frequentemente tratada pelos grandes veículos de comunicação

como um momento de celebração, marcado pela reprodução de diversos

estereótipos de gênero, lembramos que hoje é um dia de luta política.

A vida das mulheres é marcada por uma série de desigualdades: recebem

menores salários que seus colegas mesmo no exercício da mesma função, sofrem

com a violência tanto no âmbito doméstico quanto nas vias públicas, estão

seriamente subrepresentadas em diversas áreas, dentre elas a política, e

sobrecarregadas com as múltiplas jornadas que exercem ao longo do dia e não

possuem ainda plena liberdade sobre seus corpos.

Diversas foram as pesquisas que mostraram o impacto da pandemia para

esse setor da sociedade: com o confinamento, aumentaram também os casos de

violência doméstica, acompanhados pelos casos de feminicídio, que já vinham

crescendo há alguns anos. Além disso, encontram-se sobrecarregadas em virtude

da desigualdade ainda presente na divisão do trabalho doméstico e das tarefas de

cuidado de crianças e idosos. Por fim, é importante lembrar que são as mulheres

que majoritariamente compõem a linha de frente no combate ao coronavirus,

considerando que 7 em cada 10 profissionais de saúde e cuidadores são mulheres,

de acordo com uma análise feita pela Organização das Nações Unidas em 2020.

Com isso, ressaltamos a importância da temática dos Direitos Humanos para

a luta das mulheres e nos comprometemos em buscar reduzir a desigualdade de
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº

Fis.

CÂMARA MUNICIPAL DE V
ESTADO DE SÃO PAULO

gênero em nossa cidade. Na última legislatura tivemos a primeira vice prefeita eleita

e esse ano duas vereadoras e a primeira prefeita eleita. Embora seja certamente um

passo na luta pela igualdade, o fato de permanecermos tantos anos sem uma

mulher no comando do Executivo Municipal é bastante sintomático do caminho que

ainda temos a percorrer.

Valinhos, 08 de março de 2021.

Assinam os membros da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos:

Mandato DiverCidade, representado por Marcelo Yoshida (PT) — Presidente;

Alécio Cau (PDT) — Membro

César Rocha (DC) — Membro

Henrique Conti (PTB) —- Membro

Mônica Morandi (MDB) — Membro
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br